
Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2015 2 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015122200211

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO-PTRES: 085308; E.D.: 3390.39; SIG-
NATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS-Diretora-Ge-
ral/CJF e JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA AGUIAR - Sócio/SIG-
GRAF MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2016 UASG 080001

Processo no- TST-502588/2015-7 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de atualização de versão e suporte técnico da so-
lução BMC Footprints. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
22/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd
8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/080001-05-1-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 22/12/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/01/2016 às 14h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá ser re-
tirao gratuitamente no portal www.comprasgovernamentais.gov.br, ou
na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de escla-
recimento e impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente
por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 21/12/2015) 080001-00001-2015NE000185

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 133/2015

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto no- 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico no- 133/2015, cujo objeto, prestação de serviços
fotográficos, foi adjudicado em grupo à empresa TRIPE IMAGEM -
SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS LTDA - ME pelo valor total de R$

15.053,80.

(SIDEC - 21/12/2015) 080001-00001-2015NE000185

PREGÃO No- 139/2015

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto no- 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico no- 139/2015, cujo objeto, aquisição de capacitores
trifásicos, foi adjudicado à empresa S.K. FERNANDES AUTOMA-
ÇÃO INDUSTRIAL - ME pelo valor total de R$ 24.800,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 21/12/2015) 080001-00001-2015NE000185

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 104/2015

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 18/12/2015, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de mestre de cerimônias para eventos ins-
tituicionais do Superior Tribunal Militar, adjudicando o grupo único à
Exemplus Comunicação e Marketing LTDA - EPP.

ELIANE SÁ RICARTE
Pregoeira

(SIDEC - 21/12/2015) 060001-00001-2015NE000013

PREGÃO No- 11 9 / 2 0 1 5

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 18/12/2015, homolou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é aquisição de materiais de copa, adju-
dicando o grupo 4 à Casa e Bar Nordeste Comércio de utilidades do
lar - ME, o grupo 3 à Ellen Moallem - ME, o grupo 7 à Empório
Leste Comércio de gêneros alimentícios e embalagens LTDA - EPP, o
grupo 1 e os itens 32 e 33 à Goiás Master Comercial LTDA - ME, os
itens 28 e 30 à MB de Sousa Comercial EIRELLI - ME, os grupos 2,
5 e 6 e os itens 24 a 27, 29, 31, 34 a 40 e 42 a 45 à SJ Comércio de
utilidades - EPP.

DAVID GONÇALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2015) 060001-00001-2015NE000013

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 108/2015 UASG 090027

Processo no- 22507212015401800 . Objeto: Prestação de serviços de
recepção, coleta, transporte e entrega domiciliária de objetos relativos
à Carta Comercial. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Caput da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em

21/12/2015. MARIA CRISTINA TURNES. Diretora da Secretaria de
Administração. Ratificação em 21/12/2015. CARLOS FREDERICO
MAIA BEZERRA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 412.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 21/12/2015) 090027-00001-2015NE080008

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 109/2015 UASG 090027

Processo no- 26570892015401800 . Objeto: Implementação do curso
"Auditoria da Folha de Pagamento". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei no- 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de empresa de notória especialização. De-
claração de Inexigibilidade em 21/12/2015. CARLOS ALEXANDRE
VIGIL D OLIVEIRA. Diretor da Divisão de Compras. Ratificação
em 21/12/2015. MARIA CRISTINA TURNES. Diretora da Secretaria
de Administração. Valor Global: R$ 20.000,00. CPF CONTRATADA:
309.857.061-04 INACIO MAGALHAES FILHO.

(SIDEC - 21/12/2015) 090027-00001-2015NE080008

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2016 UASG 090028

Processo no- TRF2-EOF-2015/304. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de filtros para filtragem de ar exterior e de mistura nas unidades
de resfriamento do complexo predial (self contained, fan coil e to-
mada de ar exterior). Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
22/12/2015 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre No- 80, Sala 604
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090028-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/01/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 21/12/2015) 090028-00001-2015NE000041

PREGÃO No- 144/2015 UASG 090028

Processo no- TRF2-EOF-2015/425. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros ali-
mentícios, de forma parcelada, mediante requisição, para o lanche de
magistrados nas sessões de julgamento, cursos e eventos no Tribunal
Regional Federal da 2ª Região. Total de Itens Licitados: 00002. Edi-
tal: 22/12/2015 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre No- 80, Sala
604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/090028-05-144-2015. Entrega das Propostas: a
partir de 22/12/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 12/1/2016 às 15h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2015) 090028-00001-2015NE000041

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2015-SRP

Processo SEI no- 0017099-92.2015.4.03.8000
O Pregoeiro designado pela Portaria no- 7780 de 11/05/2012,

alterada pela Portaria no- 11.506 de 10/09/2015, torna público que o
Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou
o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico no- 053/2015-RP para
Registro de Preços para o fornecimento de divisórias comuns e ma-
teriais a elas relacionados, prestação de serviços de instalação, re-
moção, retirada simples e reinstalação, para os edifícios do TRF-3ª
REGIÃO, adjudicados os lotes/valores totais, como segue: -R&L In-
dústria e Comércio de Artigos de Decorações EIRELI - EPP, 01/R$
230.290,00 e 02/R$ 181.888,00; -Karina Kalczuk Pretel - ME, 03/R$
99.500,00.

São Paulo, 21 de dezembro de 2015.
LUIZ FERNANDO FERNANDES VIEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO No- 78/2015

Processo SEI no- 0021488-23.2015.4.03.8000.
O Pregoeiro, designado pela Portaria no- 7.780/12, alterada

pela Portaria 11.506/15, torna público que o Diretor-Geral do Tri-
bunal Regional Federal da 3ª Região homologou o procedimento
licitatório do Pregão Eletrônico no- 078/2015 para contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de recarga, testes hi-
drostáticos e manutenção dos extintores prediais do Tribunal Regional
Federal da 3ª Região, adjudicado à empresa Brasinil Comércio e
Manutenção de Extintores Ltda. - ME, com o valor total de R$
11 . 2 9 0 , 0 0 .

São Paulo, 21 de dezembro de 2015.
ROGER WILLIANS DORNELES DOS SANTOS

PREGÃO ELETRÔNICO No- 87/2015

Processo SEI no- 0007397-25.2015.4.03.8000
O Pregoeiro, designado pela Portaria no- 7.780/12, alterada

pela Portaria 11.506/15, torna público que o Diretor-Geral do Tri-
bunal Regional Federal da 3ª Região homologou o procedimento
licitatório do Pregão Eletrônico no- 087/2015 para renovação e aqui-
sição de licenças de uso dos Softwares Microsoft Office Standard e
Office Professional em sua última versão, através dos contratos Mi-
crosoft Select Plus Nível "D" para Enterprise Agreement (EA) Nível
"D", para a Justiça Federal da 3ª Região, adjudicado à empresa
Compusoftware Informatica Ltda, com o valor total de R$
8.134.320,06.

São Paulo, 21 de dezembro de 2015.
ALEXANDRE RIBEIRO DE MORAES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 58/2015

O Tribunal Regional Federal da 5ª Região torna público que
o Pregão Eletrônico no- 58/2015 - fornecimento de água potável atra-
vés de caminhão pipa - restou fracassado por ausência de proposta
válida.

MARCELO NOBRE TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2015) 090031-00001-2015NE000054

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Art. 25,
inc. I, da Lei no- 8.666/1993 e atualizações. Favorecido: EDITORA
NDJ LTDA. CNPJ: 54.102.785/0001-32. Objeto: Renovação de as-
sinatura do Boletim de Direito Administrativo-BDA e do Boletim de
Licitações e Contratos-BLC para o ano de 2016.Processo Adminis-
trativo no- 02971/2015. Programa de Trabalho: 085335. Elemento de
Despesa: 33903901. Valor: R$ 16.800,00. Nota de empenho:
2015NE001370. Autorização em 18/12/2015, por Sorária Maria R.
Sotero Caio, Diretora Geral em exercício e Sebastião Marcos Cam-
pelo, Gestor Financeiro.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 61/2015 - UASG 070002

Nº Processo: 1696-33.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa que atue como agente de integração de estágio no âmbito
do Tribunal Regional Eleitoral do Acre. Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 22/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Av. Antônio da Rocha Viana, 1389 Bosque - RIO BRAN-
CO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070002-05-
61-2015. Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2015 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/01/2016 às
15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALTAMIRO LIMA DA SILVA
Coordenador de Mat. e Patrimônio

(SIDEC - 21/12/2015) 070002-00001-2015NE000026

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE COMPRAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2013; Processo nº
11.277/2015; Fund. Legal: art. 57, II, e art. 65, I, "b", §1º, da Lei nº
8.666/1993 e alterações posteriores c/c as Cláusulas Quinta e Décima
Quinta do aludido Contrato. Partes: União, através do TRE/AL, e a
CLARO S.A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47; Objeto: prorrogação da
vigência do contrato por 24 meses e supressão do Grupo C do Anexo
I do referido contrato. Valor total do aditivo: R$ 176.653,92. Vi-
gência: 12 meses. Assinatura: 10/12/2015.

c033988
Realce

c033988
Realce

c033988
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-22T05:45:24-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




